ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛИМАНСКИЙ РАЙОН»

от 15.06.2011          № 686

Об утверждении Порядка проведения

 антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов

администрации  муниципального образования

«Лиманский район»

 В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов» администрация муниципального образования

«Лиманский район»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

администрации муниципального образования «Лиманский район».

 2. Организационно-контрольному отделу администрации муниципального

образования «Лиманский район» (А.А. Чернышов) обнародовать настоящее

постановление.

 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

Глава района                                                                              Я.А. Феньков

Утвержден:

постановлением администрации

муниципального образования

«Лиманский район»

от 15.06.2011 № 686

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального

образования «Лиманский район»

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от

17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает

правилапроведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов администрации муниципального

образования «Лиманский район».

2. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых

актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их

последующее устранение.

3. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов администрации муниципального образования

«Лиманский район» проводит юридический отдел администрации муниципального

образования «Лиманский район» (далее – юридический отдел администрации).

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных

правовых актов

2.1.Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от

26.02.2010г. № 96.

2.2. Завизированный руководителями всех заинтересованных структурных

подразделений администрации, подведомственных учреждений  проект

нормативного правового акта до подписания Главой муниципального образования

«Лиманский район» направляется в установленном порядке о делопроизводстве в

юридический отдел администрации.

2.3.  По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов в случае выявления в них коррупциогенных факторов

должностное лицо юридического отдела готовит заключение, в котором

указываются конкретные положения проекта нормативного правового акта,

способствующие созданию условий для проявления коррупции, и соответствующие

выявленные коррупциогенные факторы.

Заключение должно содержать предложения о способах устранения выявленных в

проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов.

2.4. Замечания, отраженные в заключении, носят рекомендательный характер

и подлежат обязательному рассмотрению должностными лицами, подготовившими

проект нормативного правового акта.

2.5. При проведении должностным лицом юридического отдела

антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта исполнитель

проекта может привлекаться в рабочем порядке  для дачи пояснений по проекту.

2.6. Положения проекта нормативного правового акта, способствующие

созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении

антикоррупционной экспертизы, устраняются соответствующим должностным

лицом, подготовившим указанный проект, на стадии его доработки.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов

3.1. Структурные подразделения администрации, подведомственные

учреждения в соответствии со своей компетенций осуществляют проверку

принятых нормативных правовых актов при мониторинге их применения для

выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления

коррупции, согласно методике проведения экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.

3.2. В случае обнаружения в проверяемых нормативных правовых актах

коррупциогенных факторов, соответствующее структурное подразделение

администрации в трехдневный срок направляет указанные нормативные правовые

акты с мотивированным заключением в юридический отдел на антикоррупционную

экспертизу.

3.3. На основании заключения юридического отдела, носящего

рекомендательный характер, соответствующее должностное лицо администрации,

подведомственного учреждения  принимает меры по устранению выявленных

коррупциогенных факторов.

Верно: